274 VERS 1-6. Anno quo ingressus est Tanathan Azotum, cum missus est ab Arna rege Assyriorum, et pugnavit contra Azotum, et cepit eam, tunc locutus est Dominus ad Isaiam, dicens : Vade, et aufer saccum tuum a lumbis tuis, etc.

Ægyptiorum per Assyrios expugnationem predicere aggreditur, qui de eorum pace superius disputavit. Iis ergo quæ longo postea tempore evenitura essent, per ea, quæ jamjam instabant, silem asserre dicemus. Quæ enim de prospero rerum successu dicta sunt, ad ea Salvatoris tempora, quibus in Ægypto, tanquam levi in hube, peregrinaturus esset, referenda fuerunt. Quo de æntem nunc agit, id ipsum prophetæ ætate factum est. Prædicuntur vero ista Judæis, qui instantem ab Assyriis expugnationem, Ægyptiorum auxilio arcerere se posse confidebant, cum Azotam jam illi, urbem Palæstine maximam et munitissimam, cepissent : ut vicinorum malis deterriti, desperato prorsus humanæ opis momento, ad Dominum conversi ingruentia damna valeant effugere. Ita vero de istis ait et quidam propheta : « Et erat Ephraim columba **275** amens, et vecors ». Ægyptum advocare, et ad Assyrios confugere non dubitavit.

Quin et Isaias noster ita loquitur : « Væ qui in Ægyptum auxilii causa descendunt, qui in equis et curribus confidunt ». Fuit autem Tanathan Assyrii exercitus, a quo Azotus ipsa expugnata est, præfectus. Tum ergo propheta, qui uno tantum pallio antea, eoque trito et crasso utebatur, propter summum sapientiæ studium, et dolorem, quo de Israelis impietate angebatur : eo etiam nunc exuere se, *nudusque et sine calceis*, quo futuræ Ægyptiorum calamitatis specimen edat, Hierosolymam redire jubetur. Ad metum enim incursionem inusitatus hic habitus, nudo sermone iis præcipue futurus erat efficacior, qui prophetarum monita ita parvi penderent, ut alium eos errorem sibi annuntiare juberent, quo absurdam illi inusitatamque vestitus formam intuiti, ad ejus postulandam causam invitarentur. Est vero vita prophetarum digna imprimis, quæ nos in sui admirationem trahat : tum quod eos Apostolus circumvisse in melotis, in caprinis pellibus dicat : tum quod Deo facti obtemperantes, omni humana gloria superiores evaserint. Cæterum qua ratione Ægyptiorum opibus Judæi eadem et Æthiopum Ægyptii confidentiores evaserant. Inter Ægyptios deinde et Blemmyes ipsi numerantur, quibus magnam sagittandi peritiam inesse, venenoque sagittarum spicula oblinire, ut qui eis petuntur, tanquam serpentum morsibus pereant, usitatum narrant. Triennio autem cum ab Assyrio utrique obsiderentur, singulis tandem expugnatis urbibus victi

²⁰ Osee. vii, 11. ²¹ Isa. xxxi, 1. ²² Hebr. xi, 57.

sunt; unde fit, ut qua ratione subjungari *Æthiopus* a τὴν ἐλπίζα ἔχει ἐπ' ἄνθρωπον, εὐλογημένος δὲ ὡς πέποιθεν ἐπὶ Κυρίῳ. Καὶ ἔσται Κύριος ἐλπίς αὐτοῦ. *Nῆσος* δὲ τὴν *Αἴγυπτον* εἰρηκεν, ἣν δὴ περισφιγγεῖ πανταχόθεν ὁ Νεῖλος.

CAP. XXI.

VERBUM DESERTI MARIS.

276 VERS. 1-10. *Sicut procella per desertum transit, de deserto veniens e terra. Horrenda visio et dura renuntiata est mihi. Evertens evertit, qui iniquus est, iniquiter facit. In me Elamitæ, et legati Persarum in me veniunt, etc.*

277 *Ad Babylonem* proculdubio ista referuntur; sive quod ipsam *cecidisse* asserit, et in eam *venturos esse Elamitas Persarumque legatos*: sive *Symmachi* interpretationem sequaris, qui *Elamitas surgere, Medosque obsidere* imperat; cum et cæteri etiam, ipsaque adeo *Hebræorum lectio Medorum* nomen habeant, a quibus deletum est *Babyloniorum* imperium; quorum et antea *Isaias* meminit ²⁵, cum « *Ecce Medos in vos excitabo*, » dixit. De hisdem et *Jeremias* quoque sic loquitur: « *Suscitavit Dominus spiritum regis Medorum, quoniam adversus Babylonem ira ejus* ²⁶. » Et rursus: « *Date in Babylonem arietes* ²⁷. » Dicit vero queat etiam secundum interpretes *Septuaginta* non ita diu post *Medos*, *Persas* esse subsecutos, a quibus etiam *Babylonis* reliquias deleri contigit. Conferunt autem isthæc nonnihil ad *Ægypti* visionem; quantumvis secundum quosdam peculiaris *Babyloni* visio habeatur, ut *Babyloniis Judæos* minime *confidere* doceat, qui et ipsi *capientur*. Sic enim apud prophetam quemdam legimus: « *Ægyptum invocabat, et ad Assyrios profecti sunt* ²⁸; » tanquam *causis* allatis, quibus *ab Assyriis* urbem et templum contigit *expugnari*, *adhortarentur*. Sin autem eos, qui sunt *accuratiores*, sequamur, post designatam *Ægypti* et *Æthiopiæ* per *Assyrios* *expugnationem*, qualia et *expugnatōres* ipsos *maneant*, declarat. Justa enim *sententia* *Deus* *Ægyptios* *Assyriis*, *Assyrios* *Medis*, *Medos* *Persis*, *Persas* denique, propter *fastum* et *superbiam*, aliis *evertendos* concessit. Verum quod *desertam Babylonem* *vocat*, *instare* ejus *vastitatem* et *solitudinem* significat. Deinde quod *Hebraica lectio*, cæterique interpretes, *maris* vocabulum addiderunt; ita *plebe* urbem olim *abundasse*, et tanquam *fluctuasse* significavit. Cui *sententiæ* et *Jeremias* quoque *astipulatur* ²⁹, cum tanquam ex *Dei* *persona*, *mare* ipsum *desolaturum* se *interminat*. Idem *deinceps* et *Medorum* *adventantem* in eam *multitudinem* hoc nomine *innuit*, cum *mare* in *Babylona* *ascendisse* ait, qui ante de eadem *locutus*, *instar cicadarum* *multitudinem* **278** in eam se *immi-*